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Приложение №2.  

Учетная политика Эмитента на 2008, 2009, 2010, 2011 гг. 
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УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Генерального директора    

 № _____________ 

от __.12.200__ 

 

 

 

 

 

 

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

для целей налогового учета 

на 2010 год. 

ОАО «ВЭБ-лизинг» 
 

 

г. Москва 

 

На основании требований российского законодательства в части ведения налогового учета и  

Налогового кодекса РФ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Принять учетную политику на 2010 год (для целей налогового учета). 

  

     1. Считать учетной политикой для целей налогообложения – выбранную налогоплательщиком 

совокупность допускаемых Налоговым Кодексом способов (методов) определения доходов и 

(или) расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для 

целей налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности 

налогоплательщика. 

 

      2. Налоговый учет осуществлять бухгалтерии под руководством  главного бухгалтера. 

       3. Учет производить на компьютере  с использованием специализированной бухгалтерской 

компьютерной программы  1С: Предприятие. Регистры налогового учета оформлять 

автоматизировано. 

 4. Осуществлять ведение книги покупок и книги продаж, а также дополнительных листов к 

ним в электронном виде с использованием компьютерной программы "1С". 

5.  Доходы, относящиеся к нескольким отчетным (налоговым) периодам, а также в случае, 

если связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется 

косвенным путем, доходы распределять с учетом принципа равномерности признания доходов 

и расходов. 

     Если доходы, связанные с выполнением работ и оказанием услуг, относятся к нескольким 

налоговым периодам, то разделять их между периодами в соответствии с условиями договора. 

      6. Амортизируемым имуществом признавать имущество, результаты интеллектуальной 

деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у Общества 
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на праве собственности, используются им для извлечения дохода и стоимость которых 

погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым имуществом признавать 

имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью 

более 20 000 рублей. Не начислять амортизацию на приобретенные издания (книги, брошюры и 

иные подобные объекты). 

       7.   При начислении амортизации объектов основных средств в налоговом учете применять 

линейный способ.  

      При необходимости применять пониженный коэффициент амортизации в соответствии 

с п. 4 ст. 259.3 НК РФ. 

   

       8. Затраты  на содержание и эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание основных 

средств и иного имущества, а также на поддержание их в исправном (актуальном) состоянии 

признавать расходами для целей налогового учета в том периоде, в котором они были 

произведены. 

  

9. Расходы в налоговом учете учитывать методом начисления и отражать на основании 

первичных документов. Первичные учетные документы принимать к учету, если они составлены 

по форме, содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, 

а документы, форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать 

обязательные реквизиты в соответствии с требованиями Российского законодательства. 

Первичные учетные документы должны составляться в момент совершения операции, а если это 

не представляется возможным - непосредственно после ее окончания. 

Для целей налогового учета применять те же первичные документы, что и для целей 

бухгалтерского учета. 

Для подтверждения данных  налогового учета при отсутствии других первичных документов, 

либо дополнительно, использовать справку бухгалтера. Справку бухгалтера составлять 

произвольно с применением всех реквизитов первичного документа в соответствии с 

требованиями Российского законодательства.   

       10. Установить, что расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются в отчетности отдельной статьей, как расходы 

будущих периодов и подлежат отнесению на расходы на продажу и на производство в течение 

срока, к которому они относятся. 

Расходы будущих периодов списываются в бухгалтерском и налоговом учете равномерно в 

течение периода, к которому они относятся и не подразделяются на долгосрочные и 

краткосрочные. 

      11. Стоимость материально-производственных запасов, включаемых в материальные расходы, 

определять исходя из цен их приобретения (без учета налога на добавленную стоимость и 

акцизов, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым Кодексом), включая 

комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, ввозные 

таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку и иные затраты, связанные с 

приобретением материально-производственных запасов. 

Стоимость материально-производственных запасов, прочего имущества в виде излишков, 

выявленных в ходе инвентаризации, и (или) имущества, полученного при демонтаже или 

разборке выводимых из эксплуатации основных средств, а также при ремонте основных средств, 

определяется как сумма налога, исчисленная с дохода, предусмотренного пунктами 13 и 20 части 

второй статьи 250 НК РФ. 
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     12. Не включать в фактические затраты на приобретение материально-производственных 

запасов общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 

непосредственно связаны с приобретением материально-производственных запасов. 

 

    13. При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, 

используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), 

применяется метод оценки по средней стоимости. 

Средняя стоимость определяется исходя из информации регистров бухгалтерского учета. 

При отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по 

продажной стоимости) в производство и ином выбытии применяется способ оценки по средней 

себестоимости. 

При этом средняя себестоимость определяется путем определения фактической себестоимости 

материала в момент его отпуска (скользящая оценка), при этом в расчет средней оценки 

включаются количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления до момента 

отпуска. 

 

    14. В расходы  на оплату труда для целей налогового учета включать любые начисления 

работникам в денежной и (или) натуральной формах, стимулирующие начисления и надбавки, 

компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, премии и 

единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием работников, 

предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами и 

Положением о премировании.  

 

   15. Коэффициент ускоренной амортизации (в соответствии с договором лизинга, но не выше 3) 

применять ко всем предметам лизинга, переданным по заключенным до 01.01.2009 договорам 

лизинга. 

В остальных случаях указанный коэффициент применять ко всему имуществу, за исключением 

объектов лизинга, отнесенных к 1-3 амортизационным группам. 

 

    16. По легковым автомобилям и пассажирским микроавтобусам, имеющим первоначальную 

стоимость соответственно более 600 000 рублей и 800 000 рублей, основная норма амортизации 

применяется по общим правилам без применения понижающего коэффициента 0,5 вне 

зависимости от даты приобретения указанного имущества. 

  17. К прочим расходам по займам в соответствии со п. 15 ст. 265 относить все комиссии банка (в 

том числе и за организацию кредита) и принимать в качестве расходов, уменьшающих 

налогооблагаемую базу по налогу на прибыль в том отчетном периоде, в котором они были 

произведены. 

 

 

   18. Расходами в виде процентов по долговым обязательствам  признавать затраты, если они не 

отклоняются (в сторону повышения или понижения) более чем на 20 процентов от среднего 

уровня процентов, взимаемых в том же квартале (или месяце при исчислении ежемесячных 

авансовых платежей) на сопоставимых условиях. 

При отсутствии долговых обязательств перед организациями-заимодавцами, выданных в том же 

квартале на сопоставимых условиях, предельная величина процентов, признаваемых расходом 

(включая проценты и суммовые разницы по обязательствам, выраженным в условных денежных 

единицах по установленному соглашением сторон курсу условных денежных единиц), 
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принимается равной ставке рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной в соответствии с п.п. 1.1. ст. 

269 НК РФ. Сопоставимыми считать займы:  

1. Обязательства возникли в рамках сделок одного типа (кредиты, займы, векселя, 

облигации); 

2. Категория заимодавцев совпадает (кредитная организация, прочие юридические лица со 

смешанным акционерным капиталом, государственная компания, физическое лицо, 

смешанный тип);  

3. Срок погашения обязательств относится к одной группе, в т.ч. 

- группа 1 – срок до 6 месяцев; 

- группа 2 – срок от 6 месяцев до 1 года; 

- группа 3 – срок от 1 года до 2 лет; 

- группа 4 -  срок от 2 до 3 лет; 

- группа 5 – срок от 3 до 5 лет; 

- группа 6 – срок от 5 до 6 лет; 

- группа 7 – срок от 6 до 7 лет; 

- группа 8 – срок от 7 до 8 лет; 

- группа 9 – срок от 8 до 9 лет; 

- группа 10 – срок от 9 до 10 лет; 

- группа 11 – срок более 10 лет. 

4. Обязательства выданы под одинаковое обеспечение, в т.ч.: 

1) залог недвижимого имущества; 

2) залог движимого имущества: 

- группа 1 – крупное промышленное оборудование (кроме газотурбинных      установок); 

- группа 2 – газотурбинные установки; 

- группа 3 – автотранспорт (кроме спецтранспорта); 

- группа 4 – спецтранспорт; 

- группа 5 – вертолеты; 

- группа 6 – самолеты; 

- группа 7 – грузовые вагоны, цистерны; 

- группа 8 – морские, речные суда; 

- группа 9 – прочие. 

3) поручительство; 

4) банковская гарантия. 

 

 

Датой признания расходов в виде процентов считать последний календарный день текущего 

квартала. 

19. В соответствии с п. 5 ст. 301 НК РФ под операциями хеджирования понимать операции 

(совокупность операций) с финансовыми инструментами срочных сделок (в том числе разных 
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видов), совершаемые в целях уменьшения (компенсации) неблагоприятных для 

налогоплательщика последствий (полностью или частично), обусловленных возникновением 

убытка, недополучением прибыли, уменьшением выручки, уменьшением рыночной стоимости 

имущества, включая имущественные права (права требования), увеличением обязательств 

налогоплательщика вследствие изменения цены, процентной ставки, валютного курса, в том 

числе курса иностранной валюты к валюте Российской Федерации, или иного показателя 

(совокупности показателей) объекта (объектов) хеджирования.  

Квалифицировать операции с ФИСС в качестве операций хеджирования при соблюдении 

следующих условий: 

- экономическая обоснованность, то есть наличие объективных предпосылок для 

возникновения рисков (валютных, процентных, ценовых и т.д.); 

- наличие специального расчета по каждой сделке; 

- ведение отдельных аналитических налоговых регстров. 

 

 

    20. В случае прекращения обязанности лизингополучателя по уплате лизинговых платежей 

путем новации в вексельное обязательство, порядок налогообложения осуществлять в 

следующем порядке: 

Налоговую базу по лизинговому платежу определять в размере, рассчитанном исходя из размера 

лизингового платежа по курсу на дату соглашения о новации. 

Налоговую базу по НДС, увеличивать на суммы полученных в виде процента (дисконта) по 

полученным в счет оплаты за реализованные товары (работы, услуги) облигациям и векселям, 

процента по товарному кредиту в части, превышающей размер процента, рассчитанного в 

соответствии со ставками рефинансирования ЦБ РФ, действовавшими в периодах, за которые 

производится расчет процента. Сумму НДС, начисленную с процента (дисконта) по векселю 

отражать на счете 76.Х «отложенный НДС» ежемесячно до момента фактического получения 

процента (дисконта).  

Сумму НДС, начисленную в соответствии с требованиями законодательства РФ по налогам и 

сборам с процента (дисконта) по векселю, уплачивать в период фактического получения 

процента (дисконта). 

 

    21. Признавать расходами для целей налогового учета расходы на обеспечение нормальных 

условий труда и мер по технике безопасности, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

 

      22. Таможенные пошлины и таможенные сборы, не связанные с покупной стоимостью товара, 

относить к прочим расходам (п.п.1 п.1 ст.264 НК РФ). 

 

      23.  Расходы на изготовление рекламных брошюр и каталогов, содержащих информацию о 

реализуемых Обществом услугах, относить к прочим расходам (основание: п.4 ст.264 НК РФ). 

 

 

      24. Все расходы Общества, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном 

объеме относить на уменьшение доходов от  реализации данного отчетного (налогового) периода 

без распределения на остатки незавершенного производства (п. 1 ст. 319 НК РФ). 

 

      25. Резервы по сомнительным долгам не создавать. 
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 26. Распределение прочих доходов (расходов) между видами деятельности, облагаемыми 

налогом на прибыль (НДС) по разным ставкам не осуществлять. Названные выше доходы 

(расходы) при исчислении налогов относить к тому виду деятельности, который является 

основным при сравнении удельного веса выручки. Все суммы налога на добавленную 

стоимость, предъявленные продавцами используемых в деятельности услуг (работ, товаров), 

имущественных прав в указанном налоговом периоде, принимать к вычету в обычном порядке, 

предусмотренном статьями 171 -172 Налогового Кодекса Российской Федерации. 

Раздельный учет сумм налога на добавленную стоимость производить в случае если общая 

стоимость услуг, освобожденных от НДС, более 5 % общей стоимости услуг, отгруженных за 

налоговый период (абз. 9 п. 4 ст. 170 НК РФ). 

 

   27. Налог на добавленную стоимость исчислять и уплачивать в соответствии с требованиями 

российского законодательства по налогам и сборам. Вычеты сумм налога, предъявленных 

продавцами при приобретении либо уплаченных при ввозе на таможенную территорию 

Российской Федерации основных средств, оборудования к установке, и (или) нематериальных 

активов, указанных в пунктах 2 и 4 статьи 171 Налогового Кодекса РФ, производить в полном 

объеме после принятия на учет данных основных средств, оборудования к установке, и (или) 

нематериальных активов. 

 

  28. Налог на имущество  исчислять и уплачивать в соответствии с требованиями российского 

законодательства по налогам и сборам и законодательства Москвы. 

 

 29. Транспортный налог исчислять и уплачивать в соответствии с условиями договора лизинга и 

требованиями российского законодательства по налогам и сборам и законодательства Москвы 
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УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Генерального директора    

 № 198/10     

от 30.12.2010 

 

 

 

 

 

 

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

для целей бухгалтерского учета 

на 2011 год. 

ОАО «ВЭБ-лизинг» 
 

 

г. Москва 

 

На основании Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", 

Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ, утвержденного Приказом 

Министерства финансов РФ от 29.07.1998 N 34н, Положения по бухгалтерскому учету "Учетная 

политика организации" (ПБУ 1/2008), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 

06.10.2008 N 106н, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Принять учетную политику на 2011 год (для целей бухгалтерского учета). 

1. Бухгалтерский учет осуществлять бухгалтерии под руководством  главного бухгалтера  

путем двойной записи на счетах бухгалтерского учета с  применением  «Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций» и Инструкции по его 

применению, утвержденному Приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 года № 94н.   

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций осуществлять в рублях и 

копейках, округленных до второго знака после запятой. Документирование имущества, 

обязательств и хозяйственных операций, ведение отчетности осуществлять на русском языке. 

2. Установить, что при ведении бухгалтерского учета признается приоритет содержания 

хозяйственной операции над ее формой. 

3. Отчетным годом признавать календарный год, под которым понимается период 

времени с 1 января по 31 декабря включительно. 

4. Для оформления фактов хозяйственной деятельности применять соответствующие 

унифицированные формы первичной учетной документации, утвержденные Госкомстатом РФ. В 

случае отсутствия унифицированного аналога применять самостоятельно разработанные 

Организацией формы документов, отвечающие требованиям ст. 9 Закона № 129-ФЗ. 

5. Учет производить на компьютере  с использованием специализированной лицензионной 

бухгалтерской компьютерной программы  1С: Предприятие (версия 8.2.12.96) Хомнет Лизинг.  

Аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета оформлять автоматизировано. 

6. Использовать для бухгалтерского учета первичные документы, используемые для 

налогового учета. 

7. Установить, что под  первичными документами подразумеваются внешние документы, 

получаемые от контрагентов. 
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8. Инвентаризацию проводить раз в год перед составлением годового баланса, но не 

позднее 01 декабря. 

9. Движение документации осуществлять в соответствии с бизнес процессами Общества, 

отраженными во внутренних нормативных документах. 

10. .  Приобретаемые активы принимать к бухгалтерскому учету в качестве основных 

средств при единовременном выполнении условий, установленных пунктом 4 ПБУ 6/01,  в сумме 

фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление, за исключением налога на 

добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации), в случае если их первоначальная стоимость не 

превышает 20 000 рублей.  Такие активы учитывать в составе материально-производственных 

запасов.  Не начислять амортизацию на приобретенные издания (книги, брошюры и иные 

подобные объекты).  

11. При определении сроков полезного использования объектов основных средств, не 

являющихся предметом лизинга, использовать Классификацию основных средств, включаемых в 

амортизационные группы, утвержденную постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. 

№ 1 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 09.07.2003 N 415, от 08.08.2003 N 476, от 

18.11.2006 N 697, от 12.09.2008 N 676). Классификация основных средств определяет предельные 

(минимальный и максимальный) сроки использования основных средств по амортизационным 

группам. В установленных пределах  самостоятельно определять конкретный срок полезного 

использования объектов основных средств.  

12.  Руководствуясь п. 20 ПБУ № 6/1, утвержденного Приказом Минфина РФ от 30 марта 

2001 года № 26н,   срок полезного использования для предметов договора финансовой аренды 

(лизинга)  установить равным сроку лизинга, указанному в договоре. 

13. При начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете 

применять линейный способ (п. 18 ПБУ 6/01). 

14. Переоценку основных средств не производить  (п. 15 ПБУ 6/01).  

15. В соответствии с пунктом 11 ПБУ 6/01 «Учет основных средств», объекты основных 

средств, полученные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) 

неденежными средствами, оценивать следующим образом:  

- по стоимости товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче: cтоимость 

товаров (ценностей), переданных или подлежащих передаче, устанавливать исходя из цены, по 

которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется стоимость аналогичных товаров 

(ценностей); 

- при невозможности установить стоимость товаров (ценностей), переданных или 

подлежащих передаче, стоимость основных средств по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, определять стоимостью 

полученной продукции (товаров); 

- стоимость продукции (товаров) полученной устанавливать исходя из цены, по которой в 

сравнимых обстоятельствах приобретается аналогичная продукция (товары); 

16. Изменять первоначальную стоимость объектов основных средств, в которой они 

приняты к бухгалтерскому учету в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 

частичной ликвидации. 

17. Затраты по ремонту ОС включать в себестоимость услуг (продукции, работ) отчетного 

периода (п.п. 5, 7 ПБУ10/99; п.п. 65, 72 Положения, утвержденного Приказом от 29.07.98. № 

34н). 

18. Объекты основных средств,  сроки полезного использования которых существенно 

отличаются (например: части компьютера),  учитывается как самостоятельный инвентарный 

объект (п. 6 ПБУ 6/01). 

19. Оргтехнику в виде комплектующих собирать своими силами в единицу учета в виде 

системного блока, либо расходовать для ремонта (текущего, капитального) или модернизации. 
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20. При выбытии основных средств  остаточную стоимость формировать на счете 01 (для 

лизинговых объектов – 03) (план счетов бухгалтерского учета, утвержденный приказом № 94 н от 

31.10.2000). 

21. Недвижимость, на которую не зарегистрировано право собственности, в бухгалтерском  

учете учитывать на счете 01 и начинать амортизировать с того момента, как поданы документы 

на регистрацию. 

22. Для определения целесообразности дальнейшего использования объектов основных 

средств, возможности и эффективности их восстановления, а также для оформления 

документации при выбытии указанных объектов, приказом Генерального директора создавать 

комиссию. 

23.  Резервы на предстоящий ремонт основных средств не создавать. 

24. В соответствии с п. 6 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», нематериальные 

активы принимать к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальную 

стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, определять как сумму фактических 

расходов на приобретение, за исключением возмещаемых налогов (кроме случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации). 

25. Срок полезного использования  нематериальных активов (НМА) определять исходя из 

срока действия патента, товарного знака, свидетельства и других ограничений сроков 

использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству РФ; по 

НМА, по которым невозможно определить срок полезного использования, нормы 

амортизационных отчислений устанавливать в расчете на десять лет. 

26. Погашение стоимости нематериальных активов производить линейным способом  в 

течение срока полезного использования (п. 28 ПБУ 14/2007). 

27. Отражать амортизацию НМА в бухгалтерском учете путем накопления сумм 

амортизационных отчислений на отдельном счете 05. 

28. Переоценку нематериальных активов не производить ( п. 16 ПБУ 14/2007). 

29. Принимать в качестве финансовых вложений активы при наличие условий 

установленных п. 2 ПБУ  19/02. Финансовые вложения принимать на учет по первоначальной 

стоимости, порядок определения которой установлен в пп. 9-15 ПБУ 19/02. 

30. Затраты на приобретение финансовых вложений (кроме сумм, уплачиваемых в 

соответствии с договором продавцу) признавать прочими расходами организации не от обычных 

видов деятельности (п. 11 ПБУ 19/02). 

31. Единицей учета финансовых вложений (для векселей) считать номер и серию. 

32. Финансовые вложения рассматривать как краткосрочные, если срок обращения 

(погашения) по ним составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные 

финансовые вложения - как долгосрочные. 

33. Доходы по финансовым вложениям признавать прочими поступлениями (доходами не 

от обычных видов деятельности) (п. 34 ПБУ 19/02). 

34. Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость 

корректировку оценки производить ежеквартально. 

35. Финансовые вложения, по которым невозможно определить рыночную стоимость, 

отражать в бухгалтерском учете на отчетную дату по первоначальной стоимости (п. 21 ПБУ 

19/02). 

36. Способом оценки при выбытии финансовых вложений, по которым не определяется 

текущая рыночная стоимость, считать оценку по первоначальной стоимости каждой единицы 

бухгалтерского учета финансовых вложений (п. 26 ПБУ 19/02).  

37. Принимать к бухгалтерскому учету в качестве МПЗ активы, используемые в качестве  

материалов и т.п. для оказания услуг и выполнения работ, а также для управленческих нужд 

организации (п. 2 ПБУ 5/01). 
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38. Принимать к учету в качестве МПЗ малоценные основные средства, а также книги, 

брошюры и подобные издания (п. 5 ПБУ 6/01). 

39. Приобретаемые МПЗ отражать в учете по фактической себестоимости на счете 10 (с 

применением счета 16 для учета отклонения в стоимости) (план счетов бухгалтерского учета, 

утвержденный приказом № 94 н от 31.10.2000). 

40. Учета МПЗ вести по однородным группам (п. 3 ПБУ 5/01). 

41. Приобретенные товары отражать в учете по стоимости их приобретения (п. 13 ПБУ 

5/01). 

42. Отпущенные в производство МПЗ списывать по средней себестоимости единицы 

запасов (п. 16 ПБУ 5/01). 

43. Затраты по заготовке и доставке товаров до центральных складов, производимые до 

момента их передачи в продажу включать в стоимость приобретения товаров. 

44. Не включать в фактические затраты на приобретение материально-производственных 

запасов общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они 

непосредственно связаны с приобретением материально-производственных запасов. 

45.  Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавать. 

46. Общехозяйственные расходы учитывать на счете 26, по окончании отчетного периода 

включать в себестоимость и списывать в дебет счета 90 (план счетов бухгалтерского учета, 

утвержденный приказом № 94 н от 31.10.2000). 

47.  Расходами по обычным видам деятельности считать расходы, осуществление которых 

связано с деятельностью, предметом которой является предоставление за плату во временное 

пользование (временное владение и пользование) своих активов по договорам лизинга 

(финансовой аренды). 

48. Амортизационные отчисления по объектам лизинга считать расходами по обычным 

видам деятельности, учитывать на балансовом счете 26 и по окончании отчетного периода 

списывать в дебет счета 90. 

49. К прочим расходам организации в соответствии с п. 11 ПБУ 10/99 относить: расходы, 

связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации (с учетом положений пункта 5 настоящего Положения); 

расходы, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на 

изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности (с учетом 

положений пункта 5 настоящего Положения); 

расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций (с учетом 

положений пункта 5 настоящего Положения); 

расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списанием основных средств и иных 

активов, отличных от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров; 

проценты, уплачиваемые организацией за предоставление ей в пользование денежных 

средств (кредитов, займов); 

расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями; 

отчисления в оценочные резервы, создаваемые в соответствии с правилами бухгалтерского 

учета (резервы по сомнительным долгам, под обесценение вложений в ценные бумаги и др.), а 

также резервы, создаваемые в связи с признанием условных фактов хозяйственной деятельности; 

штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 

возмещение причиненных организацией убытков; 

убытки прошлых лет, признанные в отчетном году; 

суммы дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, других долгов, 

нереальных для взыскания; 

курсовые разницы; 
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сумма уценки активов; 

перечисление средств (взносов, выплат и т.д.), связанных с благотворительной 

деятельностью, расходы на осуществление спортивных мероприятий, отдыха, развлечений, 

мероприятий культурно-просветительского характера и иных аналогичных мероприятий; 

прочие расходы (к прочим расходам относить расходы, возникающие как последствия 

чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, 

национализации имущества и т.п.). 

50. В случае покрытия оплатой  лишь части признаваемых расходов, то расходы, 

принимаемые к бухгалтерскому учету, определять как сумму оплаты и кредиторской 

задолженности (в части, не покрытой оплатой). 

51.  Списывать коммерческие, управленческие расходы и прочие издержки обращения  

полностью в отчетном периоде. 

52. Резервы предстоящих расходов не создавать. 

53. Установить, что расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются в отчетности отдельной статьей, как расходы 

будущих периодов и относятся на расходы на продажу и на производство в течение срока, 

установленного соответствующим договором. 

54. Списание расходов будущих периодов производить равномерно в течение срока, к 

которому они относятся.  

55. В состав расходов будущих периодов включать следующие расходы: 

-  подписные издания; 

-  арендные платежи, выплачиваемые авансом; 

-  платежи по страхованию имущества, выплачиваемые авансом; 

-  прочие расходы. 

56. Учет отгруженных товаров (сданных работ, оказанных услуг) производить по 

фактической полной себестоимости и учитывать на счете 90 (план счетов бухгалтерского учета, 

утвержденный приказом № 94 н от 31.10.2000). 

57. После прекращения (расторжения)  договора лизинга, объект лизинга после возврата от 

лизингополучателя  принимать к учету на б/счет 03, либо на б/счет 41(если Общество 

предполагает продажу объекта). 

58. Лизинговые платежи признавать доходами от обычных видов деятельности и учитывать 

на счете 90, при этом величину доходов определять исходя из графика лизинговых платежей за 

каждый календарный месяц в течение всего срока действия договора лизинга.  

59.  Выручку признавать  в бухгалтерском учете  при одновременном выполнении 

следующих условий (п.12 ПБУ 9/99): 

- организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного 

договора или подтвержденное иным соответствующим образом; 

-  сумма выручки может быть определена; 

- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 

экономических выгод; 

- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) 

перешло от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут 

быть определены.  

60. Выручку от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным 

циклом изготовления признавать в соответствии с условиями договора и законодательством РФ 

(п. 13 ПБУ 9/99). 
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61. К прочим доходам организации в соответствии с п. 7 ПБУ 9/99 относить: поступления, 

связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации (с учетом положений пункта 5 ПБУ 9/99), за исключением 

активов, переданных в аренду с правом последующего выкупа; 

поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на 

изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности (с учетом 

положений пункта 5 ПБУ 9/99); 

поступления, связанные с участием в уставных капиталах других организаций (включая 

проценты и иные доходы по ценным бумагам) (с учетом положений пункта 5 ПБУ 9/99); 

прибыль, полученная организацией в результате совместной деятельности; 

поступления от продажи основных средств и иных активов, отличных от денежных средств 

(кроме иностранной валюты), товаров; 

проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств организации; 

штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров; 

активы, полученные безвозмездно, в том числе по договору дарения; 

поступления в возмещение причиненных организации убытков; 

прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году; 

суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым истек срок исковой 

давности; 

курсовые разницы; 

сумма дооценки активов; 

прочие доходы. 

Прочими доходами считать поступления, возникающие как последствия чрезвычайных 

обстоятельств хозяйственной деятельности (стихийного бедствия, пожара, аварии, 

национализации и т.п.): стоимость материальных ценностей, остающихся от списания 

непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов, и т.п. 

62. Доходы будущих периодов списывать на финансовые результаты согласно графику 

лизинговых платежей, являющемуся неотъемлемой частью договора лизинга, либо, для не 

лизинговых сделок, равномерно в соответствии с условиями договоров. 

63. Передачу на баланс объекта лизинга сопровождать следующими хозяйственными 

операциями: 03.09 ( суб/счет «Выбытие мат.ценностей») 03.01 (с/с «Мат. ценности в 

организации») – Передача ОС; 

97.60  (с/с «РБП при учете на балансе ЛП») 03.09 – Списание остаточной стоимости ОС; 

02.02  (с/с «Ам-ция ОС»)  97.60  –  Вычет ранее начисленной амортизации; 

76.36  (с/с «Расчеты с прочими покупателями и заказчиками в у.е. ЛП»)   98.01  (с/с «Доходы, 

полученные в счет буд периодов»)  – Начислена задолженность в части инвестиционных  затрат с 

НДС. 

64. Резервы по сомнительным долгам не создавать. 

65. В случае предъявления входного НДС с авансов, уплаченных поставщикам, 

подтвержденных соответствующими документами, к вычету на основании п. 12 ст. 171, п. 9 ст. 

172 НК РФ, отражать его в учете следующим образом: 

Д 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками", субсчет  "Выданные авансы", - К 51 

"Расчетные счета" -  перечислена предоплата продавцу; 

Д 19 "Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям" - К 76, субсчет "НДС 

с авансов выданных" -  отражена сумма НДС с предоплаты по счету-фактуре поставщика; 

Д 68- К 19  - предъявлен к вычету НДС с суммы предоплаты. 

При получении товара в бухгалтерском учете покупателя будут сделаны такие записи: 
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Д 41 "Товары" - К 60, субсчет  "Расчеты с поставщиками"- оприходован приобретенный 

товар по цене без НДС; 

Д 19 - К 60  -  отражен НДС, предъявленный продавцом в счете-фактуре при продаже 

товара; 

Д 60- К 60-   зачтена предоплата при получении товара; 

Д 68- К 19 - принят к вычету НДС по оприходованному товару (основание - книга покупок); 

Д 76, субсчет "НДС с авансов выданных" - К 68-  восстановлен к уплате в бюджет НДС, 

предъявленный ранее к вычету по выданному авансу (основание - книга продаж). 

66. Представлять в бухгалтерском балансе активы и обязательства в зависимости от срока 

их обращения: более 12 месяцев – как долгосрочные, менее – как краткосрочные (п. 19 ПБУ 

4/99). 

67. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную не осуществлять. 

68. При наличии ценных бумаг учет изменения рыночной стоимости осуществлять без 

создания резервов под обесценение ценных бумаг. 

69. Проценты, начисленные за пользование заемными средствами, дисконт по 

причитающимся к оплате векселям, облигациям и др. отражать в составе расходов в том 

отчетном периоде, к которому они относятся (п. 6 р. II ПБУ 15/08). 

70. Списание дополнительных затрат по займам на внереализационные расходы 

производить в полной сумме в период, когда были произведены. 

71. Учет разницы между суммой фактических затрат на приобретение долговых ценных 

бумаг и их номинальной стоимостью на счете 91 производить в соответствии с условиями 

договора. 

72. Проценты по займам, направленным на покупку или строительство доходных вложений 

в материальные ценности, а также проценты по займам, направленным на покупку или 

строительство инвестиционных активов, включать в стоимость этих активов равномерно, исходя 

из условий предоставления кредита/займа до даты учета в составе доходных вложений в 

материальные ценности, либо основных средств (п. 11, 12, 13 ПБУ 15/08). 

73. В случае использования кредитных ресурсов, полученных по одному договору займа, на 

приобретение нескольких объектов, проценты за пользование кредитом относить на стоимость 

доходного вложения в материальные ценности (инвестиционного актива) в соответствии с его 

удельным весом в стоимости всех приобретенных за счет кредита объектов. При этом за 100% 

принимать стоимость всех объектов, приобретенных за счет кредитных средств, а долю 

рассчитывать как процент от общей суммы всех объектов. После чего, рассчитав проценты за 

пользование кредитом за определенный период, в соответствии с долями рассчитать суммы, 

относящиеся к определенным объектам. 

74. Дополнительные расходы по займам (кредитам) включать в состав прочих расходов 

единовременно в периоде, к которому они относятся (п. 6 ПБУ 15/2008), за исключением 

комиссии за предоставление кредита, которую включать в состав прочих расходов равномерно в 

течение срока действия договора (абз. 2 п. 8 ПБУ 15/2008). 

75. К дополнительным расходам по займам (кредитам) относить: комиссии за 

неиспользование кредитных лимитов, суммы, уплачиваемые за информационные и 

консультационные услуги, суммы, уплачиваемые за экспертизу договора кредита (займа), иные 

расходы, непосредственно связанные с получением кредитов (займов). 

76. Оценку имущества и обязательств производить для их отражения в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности в денежном выражении. 

Оценку имущества, приобретенного за плату, осуществлять путем суммирования 

фактически произведенных расходов на его покупку; имущества, полученного безвозмездно, - по 

рыночной стоимости на дату оприходования; имущества, произведенного организацией, - по 

стоимости его изготовления. 
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Начисление амортизации основных средств и нематериальных активов производить 

независимо от результатов хозяйственной деятельности организации в отчетном периоде. 

Применять другие методы оценки, в том числе путем резервирования,  в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными актами органов, 

осуществляющих регулирование бухгалтерского учета. 

77. Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации, средств на счетах в 

кредитных организациях, денежных и платежных документов, краткосрочных и долгосрочных 

ценных бумаг, средств в расчетах (включая по заемным обязательствам) с юридическими и 

физическими лицами, остатков средств целевого финансирования, полученных из бюджета или 

иностранных источников в рамках технической или иной помощи Российской Федерации в 

соответствии с заключенными соглашениями (договорами), выраженной в иностранной валюте, в 

рубли производить на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную 

дату составления бухгалтерской отчетности (ПБУ 3/2006). 

78. Курсовую разницу зачислять на финансовые результаты  по мере ее принятия к 

бухгалтерскому учету. 

79. Не осуществлять  распределение прочих доходов (расходов) между видами 

деятельности, облагаемыми налогом на прибыль по разным ставкам. Названные выше доходы 

(расходы) при налогообложении прибыли относить к тому виду деятельности, который является 

основным при сравнении удельного веса выручки. 

80. Установить нормы командировочных расходов на всех работников в  Положении, 

утвержденном руководителем. 

81. Установить, что оплата труда работников начисляется в соответствии со штатным 

расписанием, а также Положением о премировании, утвержденными руководителем. 

82. Установить, что создание резервов предстоящих отпусков  не предусматривается. 

83. Информацию о постоянных разницах между бухгалтерской и налоговой прибылью 

формировать в регистрах бухгалтерского учета. 

84. Отложенный налоговый актив (налоговое обязательство) в бухгалтерском балансе 

отражать сальдировано (свернуто) (п. 19 ПБУ 18/02). 

85. По окончании отчетного года, прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия, 

учитывать на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».  

86. Величину текущего налога на прибыль определять на основании данных налоговой 

декларации по налогу на прибыль (п. 22 ПБУ 18/02). 

87. Забалансовый учет осуществлять по простой системе без применения метода двойной 

записи корреспондирующих счетов. Полученные ценности либо возникшие обязательства 

учитывать по дебету забалансовых счетов, а выбытие ценностей или погашение обязательств - по 

кредиту. 

88. Возложить на бухгалтерию Общества ведение бухгалтерского учета, составление и 

сдачу отчетности по обособленным подразделениям без выделенного баланса. 

89. Не открывать расчетные счета, не проводить самостоятельных расчетов в обособленных 

подразделениях, не вести самостоятельного учета совершенных хозяйственных операций. 

90. Передавать все первичные документы из обособленных подразделений в бухгалтерию 

Общества. 

    Приложения: 

Приложение N 1 - рабочий план счетов (синтетические и аналитические счета). 
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УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

Генерального директора    

 №  198/10 

от 30.12.2010 

 

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА 

для целей налогового учета 

на 2011 год. 

ОАО «ВЭБ-лизинг» 
г. Москва 

 

На основании требований российского законодательства в части ведения налогового учета и  

Налогового кодекса РФ,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Принять учетную политику на 2011 год (для целей налогового учета). 

  

1. Считать учетной политикой для целей налогообложения – выбранную налогоплательщиком 

совокупность допускаемых Налоговым Кодексом способов (методов) определения доходов и (или) 

расходов, их признания, оценки и распределения, а также учета иных необходимых для целей 

налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика. 

2. Формировать учетную политику для целей налогообложения исходя из принципа 

последовательности применения норм и правил налогового учета (ст. 313 НК РФ). 

3. Налоговый учет осуществлять бухгалтерии под руководством  главного бухгалтера. 

4. Учет производить на компьютере  с использованием специализированной бухгалтерской 

компьютерной программы  1С: Предприятие (версия 8.2.12.96) Хомнет Лизинг. Регистры налогового 

учета оформлять автоматизировано. 

5. Осуществлять ведение книги покупок и книги продаж, а также дополнительных листов к ним в 

электронном виде с использованием компьютерной программы "1С". 

6. Доходы, относящиеся к нескольким отчетным (налоговым) периодам, а также в случае, если 

связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем, 

доходы распределять с учетом принципа равномерности признания доходов и расходов. 

7. Если доходы, связанные с выполнением работ и оказанием услуг, относятся к нескольким 

налоговым периодам, то разделять их между периодами в соответствии с условиями договора. 

8. Амортизируемым имуществом признавать имущество, результаты интеллектуальной 

деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у Общества на праве 

собственности, используются им для извлечения дохода и стоимость которых погашается путем 

начисления амортизации. Амортизируемым имуществом признавать имущество со сроком полезного 

использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 20 000 рублей. Не начислять 

амортизацию на приобретенные издания (книги, брошюры и иные подобные объекты). 

9. При начислении амортизации объектов основных средств в налоговом учете применять 

линейный способ.  

10. При необходимости применять пониженный коэффициент амортизации в соответствии с п. 4 ст. 

259.3 НК РФ. 

11.  Затраты  на содержание и эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание основных средств 

и иного имущества, а также на поддержание их в исправном (актуальном) состоянии признавать 

расходами для целей налогового учета в том периоде, в котором они были произведены. 

12.  Расходы в налоговом учете учитывать методом начисления и отражать на основании первичных 

документов. Первичные учетные документы принимать к учету, если они составлены по форме, 

содержащейся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, а документы, 

форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать обязательные реквизиты в 

соответствии с требованиями Российского законодательства. Первичные учетные документы должны 

составляться в момент совершения операции, а если это не представляется возможным - непосредственно 

после ее окончания. 
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13. Для целей налогового учета применять те же первичные документы, что и для целей 

бухгалтерского учета. 

14. Для подтверждения данных  налогового учета при отсутствии других первичных документов, 

либо дополнительно, использовать справку бухгалтера. Справку бухгалтера составлять произвольно с 

применением всех реквизитов первичного документа в соответствии с требованиями Российского 

законодательства.   

15.  Установить, что расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 

отчетным периодам, отражаются в отчетности отдельной статьей, как расходы будущих периодов и 

подлежат отнесению на расходы на продажу и на производство в течение срока, к которому они относятся. 

16. Расходы будущих периодов списываются в бухгалтерском и налоговом учете равномерно в 

течение периода, к которому они относятся и не подразделяются на долгосрочные и краткосрочные. 

17.  Стоимость материально-производственных запасов, включаемых в материальные расходы, 

определять исходя из цен их приобретения (без учета налога на добавленную стоимость и акцизов, за 

исключением случаев, предусмотренных Налоговым Кодексом), включая комиссионные вознаграждения, 

уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходы на 

транспортировку и иные затраты, связанные с приобретением материально-производственных запасов. 

18. Стоимость материально-производственных запасов, прочего имущества в виде излишков, 

выявленных в ходе инвентаризации, и (или) имущества, полученного при демонтаже или разборке 

выводимых из эксплуатации основных средств, а также при ремонте основных средств, определяется как 

сумма налога, исчисленная с дохода, предусмотренного пунктами 13 и 20 части второй статьи 250 НК РФ. 

19.  Не включать в фактические затраты на приобретение материально-производственных запасов 

общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с 

приобретением материально-производственных запасов. 

20.  При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, 

используемых при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), применять 

метод оценки по средней стоимости. 

Среднюю стоимость определять исходя из информации регистров бухгалтерского учета. 

21. При отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по 

продажной стоимости) в производство и ином выбытии применять способ оценки по средней 

себестоимости. 

При этом среднюю себестоимость определять путем определения фактической себестоимости 

материала в момент его отпуска (скользящая оценка), при этом в расчет средней оценки включать 

количество и стоимость материалов на начало месяца и все поступления до момента отпуска. 

22.  В расходы  на оплату труда для целей налогового учета включать любые начисления 

работникам в денежной и (или) натуральной формах, стимулирующие начисления и надбавки, 

компенсационные начисления, связанные с режимом работы или условиями труда, премии и 

единовременные поощрительные начисления, расходы, связанные с содержанием работников, 

предусмотренные нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами и 

Положением о премировании.  

23.  Коэффициент ускоренной амортизации (в соответствии с договором лизинга, но не выше 3) 

применять ко всем предметам лизинга, переданным по заключенным до 01.01.2009 договорам лизинга. 

В остальных случаях указанный коэффициент применять ко всему имуществу, за исключением 

объектов лизинга, отнесенных к 1-3 амортизационным группам. 

24. По легковым автомобилям и пассажирским микроавтобусам, имеющим первоначальную 

стоимость соответственно более 600 000 рублей и 800 000 рублей, основную норму амортизации 

применять по общим правилам без применения понижающего коэффициента 0,5 вне зависимости от даты 

приобретения указанного имущества. 

25.  К прочим расходам по займам в соответствии со п. 15 ст. 265 относить все комиссии банка (в 

том числе и за организацию кредита) и принимать в качестве расходов, уменьшающих налогооблагаемую 

базу по налогу на прибыль в том отчетном периоде, в котором они были произведены. 

26.  Расходами в виде процентов по долговым обязательствам  признавать затраты, если они не 

отклоняются (в сторону повышения или понижения) более чем на 20 процентов от среднего уровня 

процентов, взимаемых в том же квартале (или месяце при исчислении ежемесячных авансовых платежей) 

на сопоставимых условиях. 

При отсутствии долговых обязательств перед организациями-заимодавцами, выданных в том же 

квартале на сопоставимых условиях, предельная величина процентов, признаваемых расходом (включая 

проценты и суммовые разницы по обязательствам, выраженным в условных денежных единицах по 
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установленному соглашением сторон курсу условных денежных единиц), принимается равной ставке 

рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной в соответствии с п.п. 1.1. ст. 269 НК РФ. Сопоставимыми 

считать займы:  

1) Обязательства возникли в рамках сделок одного типа (кредиты, займы, векселя, облигации); 

2) Категория заимодавцев совпадает (кредитная организация, прочие юридические лица со 

смешанным акционерным капиталом, государственная компания, физическое лицо, смешанный тип);  

3) Срок погашения обязательств относится к одной группе, в т.ч.: 

- группа 1 – срок до 6 месяцев; 

- группа 2 – срок от 6 месяцев до 1 года; 

- группа 3 – срок от 1 года до 2 лет; 

- группа 4 -  срок от 2 до 3 лет; 

- группа 5 – срок от 3 до 5 лет; 

- группа 6 – срок от 5 до 6 лет; 

- группа 7 – срок от 6 до 7 лет; 

- группа 8 – срок от 7 до 8 лет; 

- группа 9 – срок от 8 до 9 лет; 

- группа 10 – срок от 9 до 10 лет; 

- группа 11 – срок более 10 лет. 

4) Обязательства выданы под одинаковое обеспечение, в т.ч.: 

 -  залог недвижимого имущества; 

-   залог движимого имущества в т.ч.: 

a) группа 1 – крупное промышленное оборудование (кроме газотурбинных      установок); 

b) группа 2 – газотурбинные установки; 

c) группа 3 – автотранспорт (кроме спецтранспорта); 

d) группа 4 – спецтранспорт; 

e) группа 5 – вертолеты; 

f) группа 6 – самолеты; 

g) группа 7 – грузовые вагоны, цистерны; 

h)  группа 8 – морские, речные суда; 

i) группа 9 – прочие. 

-  поручительство; 

-  банковская гарантия. 

Датой признания расходов в виде процентов считать последний календарный день текущего 

квартала. 

27.  В соответствии с п. 5 ст. 301 НК РФ под операциями хеджирования понимать операции 

(совокупность операций) с финансовыми инструментами срочных сделок (в том числе разных видов), 

совершаемые в целях уменьшения (компенсации) неблагоприятных для налогоплательщика последствий 

(полностью или частично), обусловленных возникновением убытка, недополучением прибыли, 

уменьшением выручки, уменьшением рыночной стоимости имущества, включая имущественные права 

(права требования), увеличением обязательств налогоплательщика вследствие изменения цены, 

процентной ставки, валютного курса, в том числе курса иностранной валюты к валюте Российской 

Федерации, или иного показателя (совокупности показателей) объекта (объектов) хеджирования.  

Квалифицировать операции с ФИСС в качестве операций хеджирования при соблюдении 

следующих условий: 

- экономическая обоснованность, то есть наличие объективных предпосылок для возникновения 

рисков (валютных, процентных, ценовых и т.д.); 

- наличие специального расчета по каждой сделке; 

- ведение отдельных аналитических налоговых регистров. 

28.  В случае прекращения обязанности лизингополучателя по уплате лизинговых платежей путем 

новации в вексельное обязательство, порядок налогообложения осуществлять в следующем порядке: 

Налоговую базу по лизинговому платежу определять в размере, рассчитанном исходя из размера 

лизингового платежа по курсу на дату соглашения о новации. 

Налоговую базу по НДС, увеличивать на суммы полученных в виде процента (дисконта) по 

полученным в счет оплаты за реализованные товары (работы, услуги) облигациям и векселям, процента по 

товарному кредиту в части, превышающей размер процента, рассчитанного в соответствии со ставками 

рефинансирования ЦБ РФ, действовавшими в периодах, за которые производится расчет процента. Сумму 

НДС, начисленную с процента (дисконта) по векселю отражать на счете 76.Х «отложенный НДС» 

ежемесячно до момента фактического получения процента (дисконта).  
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Сумму НДС, начисленную в соответствии с требованиями законодательства РФ по налогам и сборам 

с процента (дисконта) по векселю, уплачивать в период фактического получения процента (дисконта). 

29.  Признавать расходами для целей налогового учета расходы на обеспечение нормальных 

условий труда и мер по технике безопасности, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

30.  Таможенные пошлины и таможенные сборы, не связанные с покупной стоимостью товара, 

относить к прочим расходам (п.п.1 п.1 ст.264 НК РФ). 

31.  Расходы на изготовление рекламных брошюр и каталогов, содержащих информацию о 

реализуемых Обществом услугах, относить к прочим расходам (основание: п.4 ст.264 НК РФ). 

32.  Все расходы Общества, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме 

относить на уменьшение доходов от  реализации данного отчетного (налогового) периода без 

распределения на остатки незавершенного производства (п. 1 ст. 319 НК РФ). 

33.  Резервы по сомнительным долгам не создавать. 

34.  Распределение прочих доходов (расходов) между видами деятельности, облагаемыми налогом 

на прибыль (НДС) по разным ставкам не осуществлять. Названные выше доходы (расходы) при 

исчислении налогов относить к тому виду деятельности, который является основным при сравнении 

удельного веса выручки. Все суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные продавцами 

используемых в деятельности услуг (работ, товаров), имущественных прав в указанном налоговом 

периоде, принимать к вычету в обычном порядке, предусмотренном статьями 171 -172 Налогового 

Кодекса Российской Федерации. 

35. Раздельный учет сумм налога на добавленную стоимость производить в случае если общая 

стоимость услуг, освобожденных от НДС, более 5 % общей стоимости услуг, отгруженных за налоговый 

период (абз. 9 п. 4 ст. 170 НК РФ). 

36. Налог на добавленную стоимость исчислять и уплачивать в соответствии с требованиями 

российского законодательства по налогам и сборам. Вычеты сумм налога, предъявленных продавцами при 

приобретении либо уплаченных при ввозе на таможенную территорию Российской Федерации основных 

средств, оборудования к установке, и (или) нематериальных активов, указанных в пунктах 2 и 4 статьи 171 

Налогового Кодекса РФ, производить в полном объеме после принятия на учет данных основных средств, 

оборудования к установке, и (или) нематериальных активов. 

37. Налог на имущество  исчислять и уплачивать в соответствии с требованиями российского 

законодательства по налогам и сборам и законодательства Москвы. 

38. Транспортный налог исчислять и уплачивать в соответствии с условиями договора лизинга и 

требованиями российского законодательства по налогам и сборам и законодательства Москвы 


